
Maceió - quarta-feira
26 de abril de 2023 69Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. . .

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de 
Alagoas (UNCISAL)

PORTARIA/UNCISAL Nº 3564 /2023
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais,  de acordo com o Decreto Governamental n° 75.712 publicado 
no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 06 de setembro de 2021 e com fulcro 
na Lei Delegada Nº 47 de 10 de agosto de 2015 e, de acordo com o que consta no 
processo processo nº E:41010.0000008463/2023. Resolve: 1º Determinar a nova 
composição do Comitê de Ética em Pesquisas da Uncisal - CEP, em conformidade 
com a listagem abaixo descrita:Maria do Carmo Borges Teixeira, Mat. nº  500335-
0;Ana Lúcia de Gusmão Freire, Mat. nº 500400-4; Aldemar Araujo Castro, Mat. 
nº 500387-3;Claudenilson do Nascimento Santos, CPF nº 050.662.924-46;Carlos 
Daniel Passos Lobo, Mat. nº 3765-6;Graciliano Ramos Alencar do Nascimento, 
Mat. nº 500306-7;Gustavo Henrique de Figueiredo Vasconcelos, Mat. nº 3122-
4;Jose Claudio da Silva, Mat. nº 2753-7; Luciana Aparecida Cora, Mat. nº 
2779-0;Lucyo Wagner Torres de Carvalho, Mat. nº 2998-0;Milton Vieira Costa, 
Mat. nº 2752-9; Vaneska da Graça Cruz, Mat. nº 500332-6.2º Revogam-se as 
disposições em contrário.Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Reitor, em 25 de abril de 2023. Prof. Dr. 
Henrique de Oliveira Costa-Reitor/UNCISAL

Protocolo 714993

Portaria/UNCISAL Nº 3558/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o Decreto Governamental Nº 75.712 de 
03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 
13/09/2021, bem como Decreto Governamental Nº Decreto nº 86.320, de 2 de janeiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas, edição Suplementar em 
03/01/2023, com fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de agosto de 2015 e Lei 
Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022, considerando o que consta no Processo 
nº E:41010.0000008155/2023, RESOLVE: Art. 1º Instituir a nova composição 
da Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL, composta pelos membros a seguir 
relacionados: Nome, Categoria Representada, Membro e Formação: Dra. Danielle 
Custódio Leal, Médico Veterinário/UNCISAL, Efetivo/ Coordenadora, Medicina 
Veterinária; Profa. Dra. Klaysa Moreira Ramos, Biólogo/UNCISAL, Efetivo, 
Ciências Biológicas; Profa. Dra. Juliane Cabral Silva, Pesquisador/UNCISAL, 
Efetivo, Fisioterapia; Profa. Dra. Roberta Lima, Pesquisador/UNCISAL, Efetivo, 
Ciências Biológicas; Prof. Dr. José Roberto de Oliveira Ferreira, Pesquisador/
UNCISAL, Efetivo, Farmacologia; Profa. Dra. Kristiana Cerqueira Mousinho, 
Pesquisador/UNCISAL, Efetivo, Farmacologia; Med. Vet. Maria Clara Carlos da 
Silva, CRMV/CCZ, Efetivo /Consultor Ad hoc, Medicina Veterinária; Profa. Dra. 
Flaviana Santos Wanderley, Médico Veterinário/UNCISAL, Suplente, Medicina 
Veterinária; Profa. Dra. Luciana Aparecida Corá, Biólogo/UNCISAL, Suplente, 
Ciências Biológicas. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. Art. 3º  
Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Reitor, em 20 de abril de 2023. Prof. Dr. 
Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

Protocolo 715248

RESULTADO DA LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. UNCISAL 06/2023 

Processo nº. 41010- 5032/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
HIGIENIZAÇÃO, DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE 

ÁGUA POTÁVEL E NÃO POTÁVEL E EXTERMÍNIO DE 
INSETOS AGRESSIVOS, BACTÉRIAS, PROTOZOÁRIOS E 

FUNGOS NOCIVOS EM RESERVATÓRIOS DE ÁGUA, BEM 
COMO, COMBATE, CONTROLE E MONITORAMENTO DE 

PRAGAS URBANAS NAS DEPENDÊNCIAS DO COMPLEXO DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ALAGOAS. 
EMPRESA: ALESSANDRO DE SIQUEIRA SANTOS  CNPJ: 

12.839.383/0001-75 
ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL 

01 12 R$ 3.333,00  R$ 39.996,00 
VALOR TOTAL:  R$ 39.996,00 

EMPRESA: SECO AMBIENTAL, SERVICOS, PESQUISAS E 
CONSTRUTORA LTDA  CNPJ: 33.614.013/0001-00 

ITEM QTD VALOR UNI VALOR TOTAL 
02 04 R$ 3.995,00 R$ 15.980,00 

VALOR TOTAL: R$ 15.980,00 
VALOR TOTAL: R$ 55.976,00 (Cinquenta e cinco mil novecentos e 
setenta e seis reais). 

Maceió, 20 de abril de 2023. 
Dellane de Miranda Freitas Mamede 

Pregoeiro                                                   

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR Nº 097/2023. Atendendo ao que preconiza o Decreto Estadual Nº 
87.487/2023, RECONHEÇO a D.E.A. em favor de JOSÉ LEANDRO DE LIMA., 
CPF nº. 088.437.674-53. Objeto do Processo:
E:41010.0000015766/2022. Maceió/AL, 24  de Abril de 2023. Prof. Dr. Henrique 
de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL.

Protocolo 715273


